Diário Oficial Eletrônico  n. 11.362 - Edição Extra 22 de dezembro de 2023 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fórum Estadual de
Trabalhadores em Saúde –

FETS/MS

Eleonor de Jesus Ximenes
Titular

Ivete Alves Arantes
Titular

Ivete Alves Arantes
Suplente

Eleonor de Jesus Ximenes
Suplente

DELIBERAÇÃO CES/Nº 552/2023                                        Campo Grande, 13 de dezembro de 2023.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde/MS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar a alteração de representantes da Coordenação Estadual de Plenárias de Conselhos de
Saúde, para complementação de mandato, conforme deliberado na 371ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual
de Saúde realizada no dia 24 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua publicação.

Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 21/12/2023

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

ANEXO – Deliberação 552/2023
Coordenação Estadual de Plenárias de Conselhos de Saúde de Mato Grosso do Sul

COORDENAÇÃO ESTADUAL DE PLENÁRIAS DE CONSELHOS DE SAÚDE
MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO A

Rosineide Barbosa da Silva Touro
2ª Suplente

Maria Aparecida Queiroz Mariano
2ª Suplente

DELIBERAÇÃO CES/Nº 553/2023            Campo Grande, 13 de dezembro de 2023.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde/MS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a realização do Congresso Estadual de Educação Permanente e Popular para o Controle
Social no SUS, nos dias 22 e 23 de outubro de 2024, em Campo Grande/MS, conforme deliberado na 372ª Reunião
Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul, realizada no dia 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua publicação.

 Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 21/12/2023

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

DELIBERAÇÃO CES/Nº 554/2023      Campo Grande, 13 de dezembro de 2023.

Considerando a Resolução CNS n. 724, de 09 de novembro de 2023, que convoca a 4ª Conferência
Nacional de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde (4ª CNGTES), cuja Etapa Nacional será realizada em
Brasília, nos dias 19 a 22 de novembro de 2024;

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde/MS, no uso de suas atribuições legais,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.362 - Edição Extra 22 de dezembro de 2023 Página 6

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar a 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, com o
tema “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”, nos
dias 25, 26 e 27 de junho de 2024, em Campo Grande/MS, sob a coordenação do Conselho Estadual de Saúde e
Secretaria de Estado de Saúde, conforme deliberado na 372ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde
de Mato Grosso do Sul, realizada em 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua publicação.

 Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 21/12/2023

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

DELIBERAÇÃO CES/Nº 555/2023      Campo Grande, 13 de dezembro de 2023.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde/MS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a composição da Comissão Organizadora da 2ª Conferência Estadual de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde – 2ª CEGTES, em anexo, conforme deliberado na 372ª Reunião Ordinária do
Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul, realizada em 08 de dezembro de 2023.
 Art. 2º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

 Ricardo Alexandre Correa Bueno
Presidente do CES/MS

Homologado em: 21/12/2023

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde – SES/MS

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CES/Nº 555/2023
Comissão Organizadora da 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da

Educação na Saúde - 2ª CEGTES

NOME REPRESENTAÇÃO SEGMENTO

Ada Maria da Cunha Rodrigues
Venturini

Comissão de Comunicação e Informação
em Saúde

Usuários do Sistema Único de
Saúde

Elias Pereira dos Santos Comissão de Comunicação e Informação
em Saúde

Nuilena Elizabeth dos Santos da
Silva CIEPCSS

Francisco Antonio de Souza
Comissão de Acompanhamento e

Avaliação da Política de Recursos
Humanos da Área de Saúde

Shirlei Santina Gonçalves Comissão de Controle Social
Trabalhadores em Saúde

Renato Soares Comissão de Legislação e Normas

Edgar Oshiro CIEPCSS
Gestores/Prestadores do

Sistema Único de SaúdeHelen Alexsandra Araújo
Comissão de Acompanhamento e

Avaliação da Política de Recursos
Humanos da Área de Saúde

Lívia Thais Rodrigues Dutra Secretaria Executiva do CES/MS Apoio Técnico – Secretaria
Executiva do CES/MS

Ricardo Alexandre Correa Bueno Mesa Diretora Presidente do Conselho Estadual
de Saúde